
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.  07  DEL 22.01.2020 
 

 
OGGETTO: Intitolazione Caserma Carabinieri al Brigadiere Eol o Adorni.  
                    Determinazioni.  
 
 

L’anno DUEMILAVENTI  il giorno VENTIDUE del  mese di GENNAIO  alle ore  
17,00 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE  nella qualità di  SINDACO  e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:  

 
 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO  X 

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE         X  

GUGGINO SONIA ASSESSORE         X  

VITALE INA ASSESSORE  X 

 
 
 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Russo Antonino 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 



 
Il Sindaco sottopone alla G.M. la seguente proposta di deliberazione: 
Premesso : 

 Che l’arma dei Carabinieri, fin dalla sua fondazione nel 1814, si è distinta per la sua 
attività di tutela della sicurezza dei cittadini e mantenimento dell’ordine pubblico, 
incarnando valori positivi e riscuotendo fiducia  ed apprezzamento della popolazione; 
 Ricordato che la Caserma dei Carabinieri di Scillato, in assenza di una struttura 
adeguata, è stata, per un lungo periodo, distaccata presso la sede di Collesano, ma con 
decorrenza dal 2015 , ed a seguito della realizzazione del nuovo immobile, Scillato è  
nuovamente sede della Stazione  dei Carabinieri; 
 La presenza della Compagnia dei Carabinieri, si ritiene un punto cardine per il 
controllo del territorio, in quanto costituisce soggetto indispensabile, per la tutela e la 
sicurezza della cittadinanza, per  la prevenzione e la repressione della criminalità, per il  
contributo alla cultura della legalità; 

Che la nuova Caserma non è mai stata intitolata; 
 Che  il Comando dell’Arma dei Carabinieri, ha individuato nella persona del 
Brigadiere  Eolo Adorni, l’eroe cui intitolare la locale Caserma CC; 
 “ Il Comandante Adorni, incaricato della cattura di un pericoloso capo banda, Salvatore 
Giuliano, evaso dal penitenziario ove scontava 20 anni di reclusione, sorprendeva il 
malvivente di notte e  per farlo desistere dalla fuga, gli sparava, ma veniva raggiunto, a 
sua volta da una raffica di mitra che lo feriva mortalmente, dopo due giorni di sofferenza 
moriva. Era il 20 Gennaio 1947. Lasciava la giovanissima sposa, Lucia Sparacino, 
cittadina di Scillato, e la figlioletta di pochi mesi. Il Brigadiere è tumulato nel cimitero di 
Scillato. 
 Che alla cerimonia per l’intitolazione parteciperanno Autorità Civili,  Militari e 
Religiose; 
 Che si appalesa, pertanto, la necessità di organizzare la cerimonia di intitolazione; 
 Che lo scrivente ha già stipulato con l’Arma dei Carabinieri una convenzione per  la 
esibizione della Fanfara dei Carabinieri, nel corso della cerimonia,  il cui costo ammonta 
ad  € 1.400,00; 
 Che è, altresì, da prevedere un aperitivo con  pasticceria dolce e salata, da offrire 
agli intervenuti, per un presuntivo ammontare  di € 1.100,00; 
 La superiore somma dovrà essere imputata al cap. 58 del bilancio pluriennale 2019-
2021, anno 2020,  intervento” Spese per iniziative istituzionali ” dando atto che, per la sua 
natura, la presente spesa non è frazionabile in dodicesimi; 
 Alla luce di quanto sopra  si propone alla G.M. di prendere atto della intitolazione 
della Caserma dei Carabinieri al Brigadiere Eolo Adorni, di prevedere l’esibizione della 
Fanfara dei Carabinieri in occasione della cerimonia di intitolazione, di organizzare un 
aperitivo da offrire agli intervenuti; 
 Autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa ad adottare i necessari 
provvedimenti scaturenti dalla presente deliberazione; 

LA GIUNTA 
 

 Vista e condivisa  la proposta che precede redatta dal Sig. Sindaco; 
 Vista a legge 142/90, la L.R. n. 48/91 di recepimento, nonché la L.R. n. 30/2000 di 
modifica; 

Visti  i pareri espressi ai sensi e per gli effetti delle superiori leggi; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
 
 
 
 



 
 

DELIBERA  
 

Di accogliere la proposta di intitolazione della Caserma dei Carabinieri di Scillato, 
così come indicato dall’Arma dei Carabinieri, al Brigadiere Comandante Adorni Eolo, per le 
ragioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

Prevedere in occasione della cerimonia  la esibizione della Fanfara dei Carabinieri e 
un aperitivo con  pasticceria salata e dolce da offrire agli intervenuti per un costo 
presuntivo di € 2.500,00; 

La superiore somma dovrà essere imputata al cap. 58 del redigendo bilancio 2020 
intervento” Spese per iniziative istituzionali ” dando atto che, per la sua natura, la presente 
spesa non è frazionabile in dodicesimi; 

 
Autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa ad adottare i necessari 

provvedimenti scaturenti dalla presente deliberazione; 
 

LA GIUNTA 
 

Visto l’O.A.EE.LL.; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta;  

 
DELIBERA 

 
RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art.12 
comma 2 della L.R. 44/91. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO             IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  F.TO  BATTAGLIA DARIO          F.TO    FRISA GIUS EPPE        F.TO RUSSO ANTONINO 
 
 
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                             

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
         L’Addetto                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to BARTOLONE SEBASTIANA                           F.to  DOTT. RUSSO ANTONINO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
 
           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                           F.to  DOTT .  RUSSO ANTONINO 


